

अपराध शास्त्र दण्ड शास्त्र और आपराधिक प्रशासन
CRIMINOLOGY, PENOLOGY CRIMINAL
ADMINISTRATION

नोट- कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt five questions. in all. One question each section is compulsory. All questions carry equal marks.

खण्ड-अ Section-A

1. अपराधशास्त्र को परिभाषित कीजिए। यह दण्डशास्त्र से किस प्रकार भिन्न है?
Define criminology. How it is differ from penology.
2. अपराधशास्त्र के शास्त्रीय सम्प्रदाय के योगदान की विवेचना कीजिए। उनके गुण एवं दोष बताइए। <http://www.davvonline.com>
Discuss the contribution of classical theory of eriminology. Explain its merit and demerits.
3. सफेदपोश अपराध से आप क्या समझते हैं? समाज पर सफेदपोश अपराध के पड़ने वाले प्रभाव पर विचार-विमर्श कीजिए।
What do you understand by white collar crime? Discuss the impact of white collar crime on society.
4. भारत में कौन-कौन से अपराध मृत्युदण्ड से दण्डनीय हैं? मृत्युदंड समाप्ति के विषय में आपके क्या विचार हैं?
What offences one punishable with death sentence in India? Give your views regarding abolition of capital punishment.

खण्ड-ब Section-B

5. बाल न्याय (बालकों की देखभाल एवं संरक्षण) अधिनियम, 2000 की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।
Discuss the salient features of Juvenile justice (Care and Protection of Children) Act, 2000.
6. परिवीक्षा की परिभाषा दीजिए। अपराधियों की परिवीक्षा में छोड़े जाने के लिए निर्धारित शर्तों को विस्तार से समझाइए।
Define probation. Explain in detail the conditions prescribed for the release of offenders on probation.
7. कारागार प्रशासन से आप क्या समझते हैं? कारागार की विभिन्न समस्याओं का वर्णन कीजिए।
What do you understand by Prison Administration? Elucidate different problems of prisons. <http://www.davvonline.com>
8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त में टिप्पणी लिखिए-
(1) कारावकाश (पैरोल) (2) साइबर - अपराध
Write short note on the followings:
(i) Parole (ii) Cyber-Crimes
9. निम्नलिखित को समझाइए-
(1) सुधार संस्थाओं का इतिहास (2) अपराध निरोध और पुलिस
Explain the following:
(i) History of Institutional Correection
(ii)Crime prevention and police

खण्ड-स Section-C

10. निम्न वाद के तथ्यों और प्रतिपादित सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए- मारुराम बनाम भारत संघ, (1981) 1 एस.सी.सी., 107
Describe the facts and principles of law laid down in case: Maruram Vs. Union of India. (1981) 1 SCC. 107
अथवा (Or)
बच्चन सिंह बनाम पंजाब (1980) 2 एस.सी.सी. 6941
Bachhan Singh Vs. Punjab (1980) 2 SCC 694.